
BERTA DE LA G. DE CHANG

FORMACIÓN ACADEMICA

Universitaria: Licenciada en Economía, Idoneidad No. 923 – Universidad de Panamá

Secundaria: Bachiller en Ciencias - Escuela Normal Juan Demóstenes Arosemena –
Veraguas, Panamá

CURSOS Y SEMINARIOS

- Seminario Internacional de Presupuesto Público – Sto. Domingo, Rep. Dominicana (2009)
- Seminario Internacional de Presupuesto Público - Brasilia, Brasil (2008).
- Seminario Internacional de Presupuesto Público - Asunción Paraguay (2006).
- Seminario Internacional de Presupuesto - Lima, Perú (2005).
- Liderazgo y Trabajo en Equipo, INCAE (2003).
- Decisiones Gerenciales INCAE (2003).
- Técnicas de Auditoría Asistida por Computador (2002).
- What Matters Most, Franklin Covey (2002).
- Curso Internacional Formativo en Gestión de la Calidad: ISO 9000:2000 (2001).
- Auditoría Financiera (2001).
- Cuso de Microsoft Outlook 2000 (2001).
- Normas Internacionales de Auditoría (2001).
- Taller Auditoria Informática (2001).
- Auditoría Operativa (2000).
- Elaboración Moderna de Manuales de Organización y Procedimientos (2000).
- Planeación Estratégica para una Auditoría Integral (2000).
- Seminario Internacional de Presupuesto Público (1999).
- Curso Microsoft Power Point (1999).
- Marco Lógico y Monitoreo de Proyectos (PNUD 1998).

- Seminario Resolución de Conflictos, Lobby y Consenso, Universidad para la Paz (1998).
- Seminario Taller Estrategia para el éxito de la Modernización de los Sistemas del Tribunal Electoral (1997).
- Curso de Microsoft Office (1997).
- Curso de Microsoft Project 4.0. (1997).
- Curso de Manejos de Programas Bajo Windows, PC-Advisers (1997).
- Elaboración de Proyectos (1997).
- Reingeniería de Procesos (1997), Cultura del Servicio (1997).
- Gerencia del Servicio (1997).
- Aspectos Generales de la Investigación Administrativa (1996).
- Seminario Superior sobre Administración del Recurso Humano (1996).
- Seminario Taller Sobre Formulación, Evaluación y Selección de Proyectos con Impacto en el Empleo y en el Bienestar Económico y Social de los Grupos de Bajos Ingresos (1990).
- Curso Superior Nacional Sobre Administración Financiera y Presupuestaria de Empresas Públicas- Organización de los Estados Americanos- Agencia Internacional Para el Desarrollo (1980).

Dominio de Softwares: Windows, MS-Office (Excel, Word, Power Point, Outlook), Internet, MS-Project y SIAFPA.

PERFIL PROFESIONAL

Licenciada en Economía, con experiencia en la elaboración, planificación y construcción de Presupuestos, habilidad para coordinar y dirigir proyectos, capacidad para dirigir y trabajar en equipo, buenas relaciones interpersonales, convicción en la visión y misión de los objetivos que se requieran alcanzar, amplia experiencia en los principios básicos de la administración.

EXPERIENCIA LABORAL

- 2015 - Julio – Actualmente Directora Nacional de Finanzas – Encargada de la coordinación y supervisión de los registros contables, Administración Presupuestaria, Coordinación y monitoreo de la gestión financiera, Programación de caja y pagos, Administración del Financiamiento Público a los Partidos Políticos, Coordinación y Supervisión de las recaudaciones a nivel nacional, Coordinación y supervisión de los

Estados Financieros Institucionales, Responsable de las Finanzas en los Procesos Electorales, Enlace Institucional con el SIAFPA - ISTMO Tribunal Electoral de Panamá

- 2015 - Enero - Junio Secretaria Administrativa – de la Dirección de Administración y Finanzas de la Procuraduría de la Administración, Ministerio Público – Tribunal Electoral.
- 2003 – 2014 Directora Nacional de Finanzas – Encargada de la coordinación y supervisión de los registros contables, Administración Presupuestaria, Coordinación y monitoreo de la gestión financiera, Programación de caja y pagos, Administración del Financiamiento Público a los Partidos Políticos, Coordinación y Supervisión de las recaudaciones a nivel nacional, Coordinación y supervisión de los Estados Financieros Institucionales, Responsable de las Finanzas en los Procesos Electorales, Enlace Institucional con el SIAFPA - Tribunal Electoral de Panamá.
- 1996 – 2002 – Sub-Directora de Planificación – Encargada de la Dirección y coordinación en la elaboración Presupuesto Institucional, Dirección y coordinación en el desarrollo de Proyectos, Coordinación y supervisión de Proyectos de Cooperación Técnica, Dirección y coordinación del desarrollo de Manuales de Procedimientos y Estadísticas Institucionales, Dirección y coordinación del proyecto de Capacitación Continua a funcionarios, Co-responsable de la Comisión de Planificación del Proceso de Elecciones, Coordinación del proceso de evaluación final de las Elecciones (Proyecto OEA) – Tribunal Electoral de Panamá
- .1995 – 1996 – Directora de Planificación Encargada – Tribunal Electoral de Panamá
- 1994 –Auditora Interna - Dirección de Fiscalización y Auditoría Interna del Tribunal Electoral de Panamá.
- 1972 – 1991 Directora de Planificación de Presupuesto, Directora encargada de Auditoría Interna, Jefe de Presupuesto, Planificadora, Analista, Cajera, Cotizadora, Secretaria, Comisionada en la revisión del Catastro Municipal , Elaboración del Proyecto de Compras Globales, Elaboración de Anteproyecto de Presupuesto Municipal, Dirección y Coordinación de la Auditoría Interna, Diagnóstico sobre la Incidencia del Impuesto de Construcción en los Ingresos Municipales, Elaboración del Plan de Acción Inmediata, Dirección y Coordinación en la Elaboración del Presupuesto Municipal, Dirección del Control y Ejecución Presupuestaria, Identificación de Proyectos de Inversión para el Distrito de Panamá y Juntas Comunales, Reestructuración Organizativa Institucional, Manual de Servicios Públicos, Diagnostico de las Empresas Municipales (Comedores Municipales) – Municipio de Panamá

Nombre
